*log. moral.*, tract. 14, dist. 7, q. 3, nu. 49, ubi dicit, quod Scotus, in 4, dist. 17, § *De secundo*, libertatem suis reliquit hanc, vel contrariam sententiam tuendi, Mastrius, *Theolog. moral.*, disp. 21, n. 174 et 175, citans plurimos alios; Rosignolus, *De poenitent.*, part. 1, quaest. 4, art. 14, n. 1, cum aliis ibi citatis; Stoz, lib. 1, part. 1, a n. 83, citans etiam plurimos alios, Moya, Discatill., Bonacina, Albertus Magnus, Durandus, Caspensis, Vasquez, et alii plures.

(121. Et ratio potissima pro hac sententia est, quia conc. *Trid.*, sess. xiv, cap. 5, et canon. 7, ubi exacte tradit et docet, quid confitendum sit, solummodo meminit obligationis confitendi omnia et singula peccata mortalia, et circumstantias quae speciem peccati mutant; ergo sufficienter innuit non esse necessario confitendas circumstantias solum aggravantes, alioquin non processisset doctrinaliter, sed valde manee; sicuti, inquit Lugo, *De poenitent.*, dist. 16, n. 108, qui doctrinaliter procederet, explicaret necessitatem confitendi peccata, et semper adderet quae mortalia sunt, sufficienter doceret venialia non necessario esse confitenda, adeoque, etc. Tum quia *Tridentinum*, cit., cap. 4, expresse subjungit: « Nihil aliud in Ecclesia a poenitentibus exigi. »

(122. Tales circumstantias esse necessario confitendas defendunt alii auctores gravissimi, quorum 25 referunt Diana, part. 1, tract. 7, resol. 1; part. III, tract. 4, resol. 67; et Aversa, quaest. 10, sect. 8; et apud Mastrius, *loc. cit.*, n. 174, idem tenent Alensis, Altisiodorensis, Major, Marsilius, Suarez, Coninchius, Nagnus, Sanchez, Fagundez, Henriquez, Amicus, Abellius, et recentiores alii; et ex Scotistis Hiquæus, Faber, Aretinus, Henno, tom. II, tract. *De poenit.*, disp. 5, qu. 6, concl. 3; Felix Proestas, tom. 1, part. IV, cap. 4, nu. 3143; ubi citat Scotum in 4, dist. 17, quaest. univ. de 2, art. I, litt. N, his verbis: « Nec solum peccata, sed circumstantias peccatorum notabiliter aggravantes includit dictum praecceptum, » quamvis ab aliis Scotus citetur in contrarium, qui tamen revera talis non est, sed vere dubius, ut patet ex praecisis suis verbis, in 4, dist. 17, n. 20, ibi: « Non est ita certum, quod oporteat illas, » scilicet circumstantias aggravantes, « confiteri, tamen tutum et utile id fieri, » et sic tenent plures alii Scotistae, Sanchez, in *Decal.*, lib. II, cap. 32, nu. 39, vocat hanc verissimam sententiam, Bonae spei, *De peccatis*, d. 4, a n. 85, ubi n. 122, dicit sententiam hanc non esse quidem de fide, attamen, attentis locutionibus Tridentini, videri manifeste induci ex principiis fidei, oppositam autem infirmis valde et parum Tridentino consonis inniti fundamentis; sic apud La Croix, lib. VI, part. II, num. 977, ubi hanc sententiam fute propugnat, citatque pro ista plurimos alios doctores, et solvit argumenta, quae adducuntur pro contraria sententia: et hanc uti probabiliorem, communiorem et tutiorem amplectimur, praesertim si circumstantiae notabiliter aggravantes ad ma-

litiã substantialem actus concurrant ratione materiã majoris, aut objecti multiplicati, ut tenent etiam Sporer, *loc. c.*, n. 109, cum sequent.; Petrus Marchant., *Tribun.*, part. 1, tract. 2, tit. 3, q. 4; Suarez, *De poenitent.*, disp. 12, sect. 3; Layman, 1, tract. 2, cap. 10, num. 3; Esparsa, qu. 9, artic. 4 ad 8, et alii plures apud ipsos.

(123. Et ratio nostrã conclusionis est, quia illã peccatorum circumstantiã sunt necessario confitendã, quã notabiliter alterant iudicium sacramentale; quibus scilicet cognitis, aliter agerã debet iudex sacramentalis, quã si ignotã sint, cum peccata in confessione ita sint explicanda confessario, ut is de eorum qualitate et quantitate possit recte iudicare, et convenientem poenitentiam et medicinam, ac obligationem prãscribere, ut insinuat conc. *Trid.*, *cit.* sess. xiv, c. 5; ubi statuens necessario confitendas esse circumstantias, quã peccati speciem mutant, hanc ipsam dat rationem prãcisus his verbis: « Quod sine illis peccata ipsa neque a poenitentibus integre exponantur, neque iudicibus innotescent, et fieri nequeat, ut de gravitate criminum recte censere possint, et poenam, quam oportet, imponere. » Atqui dictã circumstantiã notabiliter aggravantes eodem modo, et sæpe multo magis, quam circumstantiã speciem mutant, alterant et immutant iudicium sacramentale, ut « sine illis neque peccata ipsa a poenitentibus integre exponantur, » nec a iudice sacramentali rite iudicari possint; ergo tales circumstantiã sunt necessario confitendã, cum Tridentinum, licet explicite et aperte solum exprimat circumstantias speciem mutant, tamen per ipsam allegatam rationem innuit implicite voluisse comprehendere etiam dictas circumstantias notabiliter aggravantes. Major est certa, et admittitur ab omnibus. Probatur minor, quia dictã circumstantiã notabiliter augent malitiam, ideoque etiam notabiliter alterant et mutant iudicium confessarii; imo sæpe multo magis, quam circumstantiã speciem mutant; clare enim patet quod major est malitia, et magis alterat iudicium sacramentale furari, v. g. mille Florenos extra locum sacrum, quam furari solum decem in loco sacro, licet hæc circumstantia furandi solum decem in loco sacro mutet speciem, et illa furandi mille extra locum sacrum aggravet tantum. Item major est malitia, et magis alterat iudicium iudicis sacramentalis furari mille aureos, quam furari capsulam exigui valoris, quamvis circumstantia furti capsulã, utpote rei sacrã, mutet speciem, et circumstantia furti mille aureorum solum notabiliter aggravet. Item major est malitia, et magis alterat, et mutat iudicium iudicis sacramentalis priusquam homo occidatur, ipsi amputare brachia, oculos effodere, nasum comburere, ventrem aperire, etc., et postea ipsum occidere, quam unico solo ietu gladii ipsum occidere in ecclesia, licet circumstantia occisionis cum priori amputatione brachiorum et pedum, oculorum effos-

sione, nasi combustione, ventris aperiitione, etc., solum notabiliter aggravantes sunt necessario confitendã, tum ut recte et integre percipiantur peccata a iudice sacramentali; tum ut iuxta eorum gravitatem imponatur ab ipso debita et proportionata poenitentia, seu satisfactio peccatoribus, uti patet etiam ex canonibus poenitentialibus, qui habentur in fine decreti Gratiani, et dantur art. seq. n. 49, in quibus designantur notabiliter diversã poenitentia pro peccatis ejusdem speciei ob solas diversas circumstantias, ut patet in casu 21, 22, 37, 38, et al.

(124. Tum quia, si circumstantiã sic notabiliter aggravantes non essent necessario confitendã, sequeretur quod confessarius non posset injungere majorem poenitentiam majoribus peccatoribus quam minoribus; sed hoc non est dicendum; ergo, etc. Minor de se patet: Major autem clare ostenditur, quia in tali casu confessarius non posset imponere majorem poenitentiam furi unius millionis aureorum, quam furi unius aurei; incendiario villã integrã, quam incendiario paucarum segetum; foventi odium, vindictam, desiderium impurum per quindecim annos, quam illi adhærenti per solum quadrantem, cum possent eodem modo peccatum suum exprimere dicendo in primo casu *commisi furtum mortale*, in secundo, *noctui proximo notabiliter*, et in tertio, *habui odium grave, desiderium impurum*, et hujusmodi, quã omnia, ut vides, sunt absurda, adeoque, etc.

(125. Confirmatur nostra conclusio auctoritate catechismi Romani jussu S. Pii V. conscripti, et ex Decreto concilii Tridentini editi, qui c. 9 *De poenitentia* sic prãcisus habet: « Neque vero solum peccata gravia narrando explicare oportet, verum etiam illa, quã unumquodque peccatum circumstant, et pravitatem valde augent vel minuunt; » et infra subjicit: « Hęc igitur, ut diximus, enumeranda sunt; quã vero pravitatem rei magnopere non augent, sine crimine omitti possunt; » et concordat c. *Considerent 1*, *De poenitent.*, dist. 5, ubi inter alia dicitur, quod poenitens debet considerare qualitatem criminis, quantum in eo perseveraverit, et ut agnoscat augmentum peccati, consideret cujus ætatis fuerit, cujus sapientiã, etc., « quia, inquit, omnis ista varietas confitenda est. »

(126. Ad rationem autem pro opinione contraria adductam supra num. 118, respondetur quod, licet concilium citat., sess. xiv, cap. 5, expresse mentionem fecerit solum de obligatione confitendi circumstantias mutant speciem; implicite tamen satis indicavit esse necessario confitendas etiam circumstantias notabiliter aggravantes, ut patet ex ipsamet allegata ratione ab eodem concilio per sua prãcisus verba adducta supra num. 123. Ex confirmatione, in fin. num. 121, nihil sequitur ad rem, quia ibi concilium, ut patet ex contextu, et observant Lugo, La Croix, *loc. cit.*, et alii, solum dicit, nihil exigi præter confessionem mortaliã, quã poenitens agnoverit post diligens

examen, nec ibi ullum habet sermonem de circumstantiis mutantibus speciem.

\* Postremo, ne quem auctoritas S. Thomã pro opposita opinione citati commoveat, adeatur Daniel Concina, Theologiã Christianã tom. IX, *De sacram. Poenitentia* lib. 1, dissert. 4, cap. 6, ubi ostendit S. Thomã adversariis non favere. Etenim in lib. iv *Sent.*, dist. 16, quæst. 111, art. 2, in resp. ad quæstionem. 5, recitata opinione illorum, qui statuebant, « quod non sint de necessitate confitendã nisi circumstantiã, quã ad aliud genus peccati trahunt, » e vestigio subdit: « et hoc probabilis est, sed addendum est, quã ad aliam speciem mortalis trahunt, cujus ratio est, quod venialia non sunt de necessitate confessionis, sed solum mortalia, quã quantitatem infinitam quodammodo habent. Et quia circumstantiã quã aliam peccato speciem non tribuunt, vel quã tribuunt quidem, sed non peccati mortalis, non sunt de necessitate confessionis, tamen easdem confiteri perfectionis est, sicut et de venialibus dictum est. » De S. Antonino quoque Petrus Balletrinius, in iii parte *Summã theologicã* ejusd. tit. 14, cap. 9, not. 10. « Tandem S. Antoninus, tit. 17, § 4, hanc, quam nunc statuiamus, obligationem confitendi circumstantias multum aggravantes aperte defendit, cum confessorem « debere interrogare non « solum de mortalibus, sed etiam de circumstantiis, quã eos gravant, vel alleviant, » aliquot auctoritatibus statuit. »

(127. Circumstantia consuetudinis, quamvis per se loquendo non sit necessario aperienda (52) in confessione, ut recte docent Suarez, Vasquez, Regin., Bonacina, Aversa, Lugo citati, et secuti a La Croix, lib. vi, part. ii, n. 968; Reiffenstuel, *Theol. moral.*, tract. 17, dist. 7, q. 3, num. 53, et alii; tamen interdum per accidens obligatur poenitens ad talem circumstantiam consuetudinis aperiendam, et signanter, quando a confessario, ut rectum iudicium formare valeat de dispositione ipsius poenitentis interrogatur; unde Innoc. XI, die 2 Mart. 1679, merito inter alias damnavit sequentem propositionem 58 in ordine, ibi: « Non tenetur confessario interroganti fateri peccati alicujus consuetudinem. »

(128. Peccata mortalia dubia sunt necessario confitenda, sub dubio tamen. S. Thomas, in 4, dist. 1, q. 2 ad 3; S. Bonaventura, *ibid.*, part. ii, art. 1, q. 2; Alensis, part. iv, q. 77, membr. 2, art. 5; Sporer, *loc. cit.*, num. 392; Reiffenstuel, *loc. cit.*, num. 54 et seq.; Felix Potestas, tom. I, part. iv, cap. 3, numer. 3040, et satis *Communis* contra paucos. Et ratio est, quia ex conc. *Trid.*, *cit.*, sess. xiv, cap. 5, confitenda sunt, prout sunt in conscientia, sed prout occurrunt memoriã, adeoque sicuti peccata certa confitenda sunt necessario ut certa, quia sic occurrunt memoriã poenitentis, ita dubia propter eandem rationem, alias poenitens se exponeret periculo pec-